泉南市報道資料

平成２７年３月 １７日

泉佐野市政記者クラブ会員 各位

泉南市秘書広報課長 川端 豊

 （広報担当：藤原）

個人情報の紛失について

このことについて、下記のとおり、泉南市立中学校の教諭が個人情報を紛失したとの報告があ

りました。

本市教育委員会といたしましては、この事案を深刻に受け止め、対象となった生徒及びその保

護者の皆様に深くお詫び申し上げるとともに、今後、このようなことが起こらないよう、個人情

報の保護と管理について徹底を図ってまいります。

記

１．紛失が判明した日時  平成２７年３月１１日（水）

２．概  要

３月１３日（金）午後、本市立中学校におけるＵＳＢメモリの紛失について教育委員会へ学校

長から報告がありました。ＵＳＢメモリ紛失の経緯の報告を受けるとともに、再度ＵＳＢメモリ

を捜索するよう、教育委員会は当該校長に指示しました。同校教員（女性 36 歳）が紛失したデ

ータは、１～３年生の音楽科の成績に関するデータです。

３月１０日（火）午後８時頃、当該教諭が職員室のパソコンで教科（音楽）の成績処理を行っ

た後、パソコンからＵＳＢメモリをはずし、作業を終えましたが、翌１１日（水）放課後、午後

４時頃、成績処理をするため、ＵＳＢメモリを使おうとしたところ、紛失したことに気づきまし

た。

３．対応策

学校では、３月１２日～１６日の間、教職員で捜索しましたがＵＳＢメモリを発見できず、３

月１７日（火）に警察へ紛失の届出をしました。さらに、同日付で保護者に対して事案について

の文書を配布し、３月１７日（火）～２０日（金）の間、個人懇談会にて、この件の報告と保護

者説明会の呼びかけを行います。また、卒業した３年生についてはこの４日間で家庭訪問を実施

し、今回の件についての文書の配布と説明を行います。

３月２０日（金）には保護者説明会を開催し、事実経過の説明と謝罪をする予定です。

教育委員会としましては、生徒及びその保護者の皆様には丌安を不えただけでなく、学校教育

全般の信頼を損なったことに対して深くお詫び申し上げます。当該校管理職はもとより、全校園

長に対して個人情報の管理・取扱い体制を再点検することを指示しました。今後、このようなこ

とが起こらないよう、教職員の個人情報の保護と管理に対する意識を再度高めるなど対策を講じ

ることにより、本市の教育活動の信頼回復に取り組んでまいります。

本件連絡先

泉南市教育部学務課

担当：阪上 浩之

TEL:072-483-3673

Mail: gakumu@city.sennan.lg.jp